
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  47  del  19.3.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA: ADEGUAMENTO 

TARIFFARIO E RAZIONALIZZAZIONE DELLE PERCORRENZE IN 

APPLICAZIONE DELLA  DELIBERA REGIONALE N. 3007 DEL 09.01.2015. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno diciannove del mese di marzo alle ore 14.40 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott. ENRICO PECORONI incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 15558   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 con Delibera di Giunta Regionale n. 3007 del 9.01.2015 la Regione Lombardia  ha previsto 

una riduzione pari al 3% delle risorse economiche trasferite agli enti locali a copertura dei 

servizi di trasporto pubblico locale dando facoltà agli enti locali di rinegoziare il contenuto 

degli atti di affidamento a seguito della rimodulazione economica; 

 al fine di garantire l’equilibrio economico-finanziario del sistema, gli enti  locali possono 

procedere attuando le azioni elencate di seguito: 

o la razionalizzazione dei servizi di propria competenza, salvaguardando i servizi che 

garantiscono adeguati livelli di efficienza ed efficacia; 

o l’introduzione di forme innovative di finanziamento dei beni, delle 

infrastrutture e dei servizi; 

o la promozione, in accordo con i soggetti gestori, di azioni di efficientamento aziendale 

del costo di produzione chilometrica del servizio e di politiche commerciali di incentivo 

all’utilizzo del trasporto pubblico regionale e locale; 

o la facoltà di incrementare i livelli tariffari fino al 4%;  

o l’individuazione di ulteriori risorse finanziarie a carico del proprio bilancio”; 

 la società Lecco Trasporti  con nota prot. n.  9167 del 17.02.2015 ha formulato una  proposta 

omnicomprensiva a compensazione della riduzione economica  in linea con i contenuti  della 

D.G.R. n. 3007/2015. 

 

Rilevato che, il gestore del servizio, ha proposto una riduzione chilometrica delle linee urbane pari a 

26'645,250 km, cosi come meglio descritti nell’allegato 1, ed un contestuale aumento tariffario da 

applicarsi solo alle corse extraurbane all’interno dell’area urbana di Lecco cosi come meglio 

descritte negli Allegati 2 e 3 alla presente deliberazione. 

 

Osservato che risulta opportuno,  al fine di non generare confusione all’utenza, adottare un aumento 

tariffario sulle linee extraurbane coerente con quello già adottato dalla Provincia di Lecco con 

decreto deliberativo del presidente n. 11 del 13 febbraio 2015. 

 

Preso atto, in esecuzione di quanto disposto dalla delibera regionale 3007/2015, dell’ incremento 

delle tariffe del titolo di viaggio “Treno Città” cosi come riportato nell’allegato 4 alla presente 

deliberazione. 

 

Vista la Legge regionale n. 6/2012; 

 

Visto il Regolamento della Regione Lombardia n 4 del 10.06.2014 inerente il “Sistema tariffario 

integrato regionale del trasporto pubblico (art. 44, L.R. 6/2012)” con particolare riferimento all’art. 

28; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs. 267/2000; 

 

 



 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA  

 

1. di approvare, ai sensi della delibera regionale D.G.R n. 3007 del 09.01.2015, la seguente 

razionalizzazione tariffaria e chilometrica con decorrenza 1 aprile 2015: 

 riduzione della percorrenza chilometrica programmata per l’anno 2015 e seguenti di km 

26'645,250 annui cosi come meglio dettagliata nell’Allegato 1 alla presente 

deliberazione;  

 aumento delle tariffe applicate sulle linee extraurbane dell’area urbana del Comune di 

Lecco ed indicate nell’allegato 2 e 3  alla presente deliberazione 

 aumento tariffario del titolo di viaggio “Treno Città” così come riportato nell’allegato 4 

alla presente deliberazione. 
 

2. Di stabilire l’avvio della razionalizzazione a decorrere dal 1 aprile 2015. 

 

 

Considerata l’urgenza di provvedere all’adeguamento tariffario al fine di garantire tempestivamente 

l’equilibrio finanziario dei servizi, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                       IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                f.to VIRGINIO BRIVIO                                     f.to   ENRICO PECORONI 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 23.3.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  7.4.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  23.3.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    23.3.2015                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to  MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


